
 

 
 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio       

   Dott. Tobia Monaco    Dott.ssa Neva Allibardi 

                     (assente) 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Tobia Monaco 

 

           
 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 DETERMINAZIONE DPG023/232  del   29 dicembre 2025 

Oggetto:. Art. 5 della L.R. 28 novembre 2025, n. 31, recante “Servizi per la salute dei minori, 

delle donne, delle coppie e delle famiglie”. Riparto, impegno e assegnazione alle AA.SS.LL. 

regionali dello stanziamento presente sul bilancio corrente per finalità di integrazione socio 

sanitaria  

            

                              IL DIRIGENTE 
 

 

VISTA la L.R. 28 novembre 2025, n. 31 recante “Servizi per la salute dei minori, delle donne, delle 

coppie e delle famiglie”, pubblicata nel BURA 3 dicembre 2025, n. 48 Ordinario ed entrata in vigore 

il 4 dicembre 2025), la quale, al fine di promuovere l'implementazione dei servizi per la salute dei 

minori, delle donne, delle coppie e delle famiglie e favorire l'integrazione dei servizi sanitari con quelli 

sociali dedicati alle dinamiche familiari, quale motore dell'inclusione sociale e della solidarieta' nella 

lotta alle diseguaglianze, detta disposizioni in materia di Consultori familiari nell'ambito 

dell'organizzazione del Servizio Sanitario Regionale (S.S.R.); 

 

VISTI, in particolare: 

- l’art. 5 (Integrazione socio-sanitaria) che detta disposizioni finalizzate a garantire opportune modalità 

di gestione integrata dei servizi sanitari gestiti dai consultori familiari con quelli a dimensione 

prettamente sociale  socio-sanitaria), stabilendo testualmente che “Al fine di favorire l'integrazione dei 

servizi sanitari con quelli sociali le A.S.L. possono stipulare accordi che prevedono il coinvolgimento 

dei Consultori del S.S.R. e i soggetti, pubblici o privati, previsti dalla l.r. 95/1995 per la presa in carico 

complessiva della persona, nel rispetto della disciplina di settore e mediante l'utilizzo appropriato 

delle risorse di rispettiva competenza”  e che “I Consultori del S.S.R. collaborano con i centri 

antiviolenza secondo quanto previsto al comma 2 dell'articolo 6 della legge regionale 20 ottobre 2006, 

n. 31 (Disposizioni per la promozione ed il sostegno dei centri antiviolenza e delle case rifugio per le 

donne maltrattate); 

- l’art. 10 (Finanziamento) per cui “I Consultori del S.S.R. sono finanziati, tramite le A.S.L., con il 

Fondo sanitario regionale e possono partecipare altresì a progetti socio-sanitari sovvenzionati con 

altre risorse pubbliche, regionali e/o nazionali e fondi europei, nel rispetto della normativa vigente, 

anche in collaborazione con gli enti territoriali e gli enti pubblici, privati e di privato sociale, che 

erogano servizi e prestazioni per la famiglia”. 

 

VISTE:  

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 1 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di 

previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo” (Legge di stabilita' regionale 2025), 

approvata dal Consiglio regionale con verbale n. 16/01 del 3030 dicembre 2024, pubblicata nel 

BURA 7 febbraio 2025, n. 37 Speciale ed entrata in vigore il 1 gennaio 2025; 

DIPARTIMENTO: DPG  Sociale – Enti Locali - Cultura   

SERVIZIO: Tutela sociale - Famiglia  

   



 

• la L.R. 6 febbraio 2025, n. 2 , Bilancio di previsione finanziario 2025-2027, approvata dal Consiglio 

regionale con verbale n. 16/02 del 30 dicembre 2024, pubblicata nel BURA 7 febbraio 2025, n. 37 

Speciale ed entrata in vigore il 1 gennaio 2025; 

• la DGR n. 77 del 11 febbraio 2025 ad oggetto “Documento tecnico di accompagnamento e il BFG 

per il triennio 2025/2027e relativi allegati. Approvazione”;  

 

DATO ATTO che lo stanziamento presente sul bilancio del corrente esercizio finanziario, in conto 

competenza e cassa, al capitolo di spesa n. 71581.4, denominato “Spese per il Servizio di assistenza alla 

famiglia ed alla maternità” di cui alla Missione 13 - Programma 01 – Macroagg.. 04 , facente capo al 

Centro di Responsabilità DPF010, ora DPF025, Servizio Sanità Digitale, Investimenti e Territorio, presso 

il Dipartimento Sanità, è pari ad euro 150.000,00; 

 

VISTA la nota prot. RA502002/25 del 19/12/2025 avente ad oggetto “Richiesta di autorizzazione 

all’utilizzo di risorse iscritte nel capitolo 71581/4 del bilancio del corrente esercizio finanziario per il 

finanziamento delle attività delle Aziende Sanitarie in attuazione dell’articolo 5 della LR 31/2025”, con 

la quale il dirigente del Servizio Tutela Sociale ed il direttore del Dipartimento Sociale Enti Locali Cultura 

richiedono l’autorizzazione all’utilizzo delle risorse iscritte nel so capitolo di spesa 71581.4. al citato 

Centro di Responsabilità al fine di “fornire alle aziende sanitarie regionali le necessarie risorse per la 

stipula di accordi con i consultori del Servizio Sanitario Regionale ed i soggetti pubblici e privati per la 

presa in carico complessiva della persona, in attuazione dell’articolo 5 della Legge regionale numero 31 

del 28 novembre 2025”; 

 

VISTA la nota prot. RA503575/2025 del 22/12/2025, con la quale il Direttore del Dipartimento Sanità 

autorizza l’utilizzo delle risorse iscritte nel capitolo di spesa 71581.4.; 

 

RITENUTO di dover procedere al riparto del predetto stanziamento tra le quattro Aziende Sanitarie 

Locali n proporzione alla popolazione residente in ciascuna di esse, calcolata sulla base del dato più 

aggiornato ISTAT, in assenza di quantificazioni specifiche sul numero di famiglie da parte dell’ISTAT; 

 

RILEVATO che dall’applicazione del criterio sopra indicato consegue il seguente riparto tra le quattro 

Aziende Sanitarie Locali:   

 

Asl  

Popolazione 
residente al 

2024 

Coefficiente di 
riparto (% riga sul 

totale a) 
 Importo ripartito 
(in euro) 

201 - Avezzano-Sulmona-l’Aquila 286.832 22,6 33.900 

202 - Lanciano-Vasto-Chieti* 371.219 29,2 43.800 

203 -  Pescara 312.246 24,6 36.900 

204 -  Teramo 299.274 23,6 35.400 

Totale (a)   1.269.571 100,0 150.000 

 

RITENUTO di approvare il prospetto di riparto e di assegnare ed impegnare le complessive risorse di € 

150.000,00, come ripartite a favore di ciascuna ASL regionale; 

 

RITENUTO altresì di riservarsi di procedere con atti successivi alla liquidazione ed al pagamento delle 

risorse assegnate, all’esito della rendicontazione da parte di ciascuna ASL, delle spese sostenute in 

attuazione di accordi dei Consultori con i soggetti pubblici o privati previsti dalla l.r. 95/1995, che 

definiscano criteri e modalità di quantificazione delle attività oggetto di spesa per la presa in carico 

complessiva della persona, nel rispetto della disciplina di settore e mediante l'utilizzo appropriato delle 

risorse di rispettiva competenza;   

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii; 

 

 

D E T E R M I N A 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

 

1. di approvare il seguente prospetto di riparto ed assegnare le complessive risorse di € 150.000,00, 

così come ripartite, a ciascuna ASL regionale: 

 

Asl  

Popolazione 
residente al 

2024 

 
Coefficiente di 

riparto  Importo in euro 

201 - Avezzano-Sulmona-l’Aquila 286.832  22,6 33.900 

202 - Lanciano-Vasto-Chieti* 371.219  29,2 43.800 

203 -  Pescara 312.246  24,6 36.900 

204 -  Teramo 299.274  23,6 35.400 

Totale  1.269.571  100,0 150.000 

 

2. di autorizzare il Servizio Ragioneria DPB014, ad impegnare la spesa di € 150.000,00, così 

come ripartita per ciascuna ASL regionale, al capitolo 71581.4 denominato “Spese per il Servizio 

di assistenza alla famiglia ed alla maternità” di cui alla Missione 13 - Programma 01 – Macroagg.. 

04, del bilancio 2025, con riguardo all’autorizzazione di cui alla richiamata nota prot. 

RA503575/2025 del 22/12/2025 del Direttore del Dipartimento Sanità;  

 

3. di riservarsi, con riguardo all’art. 5 della l.r. 28.11.2025 n. 31, di procedere con atti successivi alla 

liquidazione ed al pagamento delle spese effettuate dai Consultori del S.S.R., siccome da essi 

rendicontabili in attuazione di accordi sottoscritti con le A.S.L. di riferimento territoriale, quali previsti 

dalla Legge regionale 95/1995 per la presa in carico complessiva della persona, nel rispetto della 

disciplina di settore e mediante l'utilizzo appropriato delle risorse di rispettiva competenza, che 

definiscano criteri e modalità di quantificazione delle attività oggetto di spesa;  

 

4. di procedere ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n. 33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente 

atto nella sezione “Amministrazione aperta - Trasparenza” del portale; 

 

5. di trasmettere il presente atto, per notifica via PEC, alle Direzioni Generali di ciascuna ASL per gli 

adempimenti di competenza delle stesse da espletare e comunicare a questo Servizio, stesso mezzo, 

entro 45 giorni dalla data di notifica; 

 

6. di trasmettere, inoltre, il presente atto al Servizio Ragioneria DPB014, per competenza, e 

all’Assessore preposto alle Politiche sociali e al Direttore del Dipartimento Sociale – Enti Locali - 

Cultura – DPG, per conoscenza. 

 

 


		2025-12-29T13:10:18+0100
	TOBIA MONACO




